MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

EDITAL Nº 18/2025/PPGECI
RESULTADO FINAL PRELIMINAR

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE ALUNOS 2026
MESTRADO ACADÊMICO EM ENGENHARIA CIVIL

O Coordenador, em exercício, do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil
(PPGECI) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA),
nomeado pela Portaria UNILA nº 325/2024/GR, com publicação no Boletim de
Serviço nº 139, de 08 de Agosto de 2024, no uso de suas atribuições, torna público
pelo presente Edital, o resultado preliminar para os inscritos no Edital
10/2025/PPGECI, referente ao processo de seleção de alunos regulares e especiais
para 2026 do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (PPGECI).

1 DO RESULTADO FINAL PRELIMINAR: APROVADOS COMO ALUNO
REGULAR, ALUNO ESPECIAL E DESCLASSIFICADOS – POR LINHA DE
PESQUISA.

2.1. LINHA 1: MATERIAIS E ECOEFICIÊNCIA.

Classificação Candidato Nota​

AD
Nota​
DPP

Nota
Final Resultado

1º GABRIELA AGOSTINHO RODRIGUES 88,00 100,00 96,40 Aprovado​
Aluno Regular

2º JORGE HERNANDO TOBON LOPEZ 79,00 85,00 83,20 Aprovado​
Aluno Regular

3º JUAN OSVALDO RODRIGUEZ MIRAÑA 30,50 50,00 44,20
Desclassificado

Item 6.12 do
edital

4º SHARIQ RAHMAN
 28,00 35,00 32,90

Desclassificado
Item 6.12 do

edital

5º EUNICE PALMIRA FONSECA ROQUE 45,50 20,00 27,70
Desclassificado​

Item 6.12 do
edital

6º JOÃO VÍCTOR LAURINDO SIQUEIRA 40,00 00,00 12,00
Desclassificado​

Item 6.12 do
edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

2.2. LINHA 2: ESTRUTURAS.

Classificação Candidato Nota ​

AD
Nota ​
DPP

Nota
Final Resultado

1º CAMILLY BOFFO ARANTES 49,00 90,00 77,70 Aprovado​
Aluno Regular

2º
TIAGO HENRIQUE GONÇALVES DA

SILVA

47,00 85,00 73,60 Aprovado​
Aluno Regular

3º SAVIO DE MELO SANTOS 47,00 80,00 70,10 Aprovado​
Aluno Regular

4º PAULO ROBERTO GANDZA JUNIOR 38,00 80,00 67,40 Aprovado​
Aluno Regular

5º ZACHARIE SAINT PHILIPPE 37,00 80,00 67,10 Aprovado​
Aluno Regular

6º SHALLON CARLOS PEREIRA
CORRÊA BERALDO 47,00 00,00 14,10

Desclassificado
Item 6.12 do

edital

7º MATEUS ALVES DE OLIVEIRA 22,00 00,00 06,60
Desclassificado​

Item 6.12 do
edital

2.3. LINHA 3: SUSTENTABILIDADE E INOVAÇÃO

Classificação Candidato Nota

AD
Nota
DPP

Nota
Final Resultado

1° ALISSON VICTOR VANIN 48,63 90,00 77,59 Aprovado​
Aluno Regular

2° CLAUDETE HAEINZ 46,75 88,00 75,63 Aprovado​
Aluno Regular

3° NICOLE AMADEU DIAS 40,13 73,33 63,37 Aprovado​
Aluno Regular

4° THOMAS VINICIUS FERRARI PEREIRA 34,50 64,00 55,15 Aprovado​
Aluno Regular

5° JOSENILTON ROCHA SOARES 28,67 60,00 50,60 Aprovado​
Aluno Regular

6° JOHAN ALEJANDRO LOPEZ MUÑOZ 38,00 50,67 46,87
Desclassificado

Item 6.12 do
edital

7° STALYN JOEL CRESPIN ARTEAGA 42,50 00,00 12,75
Desclassificado

Item 6.12 do
edital

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL

Foz do Iguaçu, 10 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Noe Villegas Flores

Coordenador | Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 21/2025 - PPGECI (10.01.06.04.04.06)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/12/2025 11:58 )
NOE VILLEGAS FLORES

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGECI (10.01.06.04.04.06)

Matrícula: ###504#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 21 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 10/12/2025 cb402caafe

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf